

hvad angaar Tegningen som de smukke og vel afstemte Farver. Hvorvidt nu en saadan Finhed i Skrift og Linier netop er paa sin Plads i et Skoleatlas maa som pædagogisk Spørgsmaal staa hen, men unægtelig gør Kortene, navnlig i Sammenligning med de tilsvarende langt grovere danske, et meget æstetisk Indtryk. De større Byer (med 100 000 Indb. og derover, paa Kortet over Sverige dog fra 10 000) er fremstillede ved Signaturer efter den saakaldte „absolute“ Metode, hvorved det skulde være muligt at aflæse Byens Indbyggerantal. Dette er vel ganske rationelt, men da der anvendes samme Signaturer — kun med forskellig Størrelse — kan en selv omtrentlig Tydning alligevel falde noget vanskelig.

Til Brug i den danske Folkeskole er Atlaset selvfølgelig ikke egnet, alene paa Grund af Sproget og Mangelen paa tilstrækkelig Udførlighed for vort Lands Vedkommende; men i Forbindelse med et særligt Danmarkskort vilde det sikkert være meget anvendeligt i mange Hjem, og Forfattere af danske Skoleatlas kunde vist ogsaa med Udbytte gøre sig bekendt med dette smukke Værk.

*M. J. Sand.*

**The Oxford Economic Atlas** by J. G. Bartholomew with Introduction by L. W. Lyde, M. A. Professor of economic Geography on the University of London. Sixth Edition revised by John Bartholomew 1925. (11 Tekstsider og 64 Kortsider). Oxford University Press.

I Indledningen gives en ret udførlig Forklaring til de enkelte Kort. Disse saavel som en Del andre grafiske Fremstillinger har, som Titelen viser, det Hovedformaal at oplyse de økonomiske Forhold paa Jorden, idet dog ogsaa de betingende naturlige Forhold udførligt fremstilles, medens det rent politiske er stærkt tilbagetrængt.

De første 17 Kortsider indeholder Kort og grafiske Fremstillinger for hele Jorden, saaledes over Højde- og Dybdeforhold, Temperatur, Vindforhold, Nedbør, naturlig og industriel Vegetation, Jordens Udnyttelse, kommerciel Udvikling og Handelsruter, Befolkningstæthed, Næringsveje, Menneskeracer, Religioner m. m. Politisk Inddeling, som dog kun omfatter de betydeligere Kolonimagter samt Kina og Japan, medens alt øvrigt er samlet under Betegnelsen „andre“. Hertil slutter sig et Par Kortblade, hvor Moderlandene, hvert med sine forskellige Besiddelser, fremstilles i ensartet Maalestok. Efter Verdenskortene følger de enkelte Verdensdele behandlede hver for sig, udførligere, men under samme eller lignende Synspunkter, Europa og navnlig de britiske Øer naturligvis udførligst. De sidste 14 Sider optages igen af Kort over hele Jorden og viser Hovedforekomststederne for en Del

vigtige Handelsprodukter, saaledes Hvede, Ris, Majs, Byg, Havre, Kartoffler, Sago, Dadler, Kokosnødder, Te, Kaffe, Kakao, Sukker, Æbler, Bananer, Citroner, Appelsiner, Krydderier. Endvidere Faar og Uld, Hornkvæg, Huder og Skind, Fisk, Vin, Tobak, Gummi, Bomuld, Hør og Hamp, Petroleum, Metaller som Guld, Sølv, Jærn, Kobber, Tin og Bly samt Diamanter og andre ædle Stene tilligemed Perler. Disse Kort ledsages af meget oplysende grafiske Fremstillinger af Produktionsmængden i de vigtigste producerende Lande, saa man umiddelbart ser, hvorledes Produktionen fordeler sig, og hvor de vigtigste Kilder for denne findes.

Kortene er for største Delen i en lille Maalestok, og de, der omfatter hele Jorden, er konstruerede i en Cylinderprojektion, som forvansker Polaregnene meget stærkt, hvilket dog i denne Forbindelse er mindre væsentligt. Den tekniske Udførelse er særdeles god, saa at de fremtræder klare og tydelige, og de er behagelig fri for al unødvendig Overlæsning. Hele Værket er smukt, og som det vil fremgaa af ovenstaaende, indeholder det en Rigdom af nyttige og interessante Oplysninger i koncentreret og let tilgængelig Form.

*M. J. Sand.*

**British (Terra Nova) Antarctic Expedition 1910—1913. Report on the Maps and Surveys by F. Debenham. London 1923.**

Dette Bind er et Led i de videnskabelige Resultater fra Scott's sidste Ekspedition. Det omfatter 14 Kort med en hertil hørende Tekst paa 94 Sider i Kvartformat.

Kortene er et Samlerarbejde, der indeholder de kartografiske Resultater ikke blot fra Terra Nova Ekspeditionen men ogsaa fra tidligere Rejser til Ross Havet og Syd Victoria Land.

Teksten giver fyldige Oplysninger om de Kilder, der har været benyttet, samt om de Forhold, hvorunder Opmaalingerne paa Scott's Ekspedition har fundet Sted; desuden giver den en klar Vejledning med Hensyn til, i hvor høj Grad man kan stole paa Kortene. Den nøgterne og saglige Tekst forøger i væsentlig Grad Værdien af dette Kortværk, der utvivlsomt for lange Tider vil blive en Hovedkilde for enhver, der ønsker at studere de geografiske og geologiske Forhold i Ross Havet og i den tilgrænsende Del af det antarctiske Kontinent.

*J. P. Koch.*